preliminar e submeteu-o a consulta pública; o intuito de tal consulta pública, era que os 

profissionais da educação, juntamente com a comunidade de um modo geral participassem com 

sugestões, visando o aperfeiçoamento do documento. Preliminarmente, o documento recebeu 

68.028 (sessenta e oito mil e vinte e oito) contribuições, sendo destas, 83,8% realizadas por 

professores5. O Referencial Curricular Amapaense que corresponde a base nacional comum 

curricular e a parte que se adequa à realidade social, econômica, histórica e cultural do estado 

do Amapá, foi aprovado pelo Conselho Estadual de educação em 19 de dezembro de 2018.